
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 039/17                   24 de Fevereiro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró - Reitorias – PR 05 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 05 

- Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGESP 06 

- Diretor de Atenção a Saúde do Servidor – DASS 06 

- Pró - Reitoria de Extensão - PROEX 08 

- Pró - Reitoria de Graduação - PROGRAD 08 

- Centros Acadêmicos – CA 08 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 08 

- Departamento de Língua e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 10 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 11 

- Departamento de Nutrição - DNUT 11 

- Coordenação do Curso de Nutrição - CCN 11 

- Escola da Saúde – ES/UFRN 12 

- Centro de Biociências - CB 12 

- Departamento de Morfologia - DMOR 12 

- Departamento de Bioquímica - DBQ 12 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 13 

- Departamento de Economia - DECO 13 

- Centro de Educação - CE 13 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 15 

- Unidades Suplementares – US 16 

- Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 16 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 18 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F  DE OLIVEIRA. 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 295/17-R, de 17 de Fevereiro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.007298/2017-47, 

  

R E S O L V E 

  

 Designar ANDREA KARLA LIMA DUARTE DE CARVALHO, Secretário Executivo, 

matrícula nº 1856450, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função 

de Assessor Técnico, FG-03, do Gabinete do Reitor, no período de 30 de janeiro a 28 de 

julho de 2017, por motivo de licença à gestante da titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 296/17-R, de 17 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.081814/2016-14, 

  

R E S O L V E 

 

Designar ANDREA KARLA LIMA DUARTE DE CARVALHO, Secretário 

Executivo, matrícula nº 1856450, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder 

pela função de Secretário do Reitor, FG-01, do Gabinete do Reitor, nos períodos de 26 de 

dezembro de 2016 a 03 de janeiro de 2017 e de 09 a 20 de janeiro de 2017, por motivo de 

férias da titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 333/17-R, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.002298/2017-51, 

  

R E S O L V E 

  

Lotar, provisoriamente, no Departamento de Letras - CCHLA, a servidora CÉLIA 

MARIA DE MEDEIROS, Professor do Magistério Superior, matrícula nº 3351562, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 27 de 

janeiro de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 
Portaria nº 334/17-R, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.009285/2017-11, 

  

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Designar IARA MARQUES DE MEDEIROS, Professor Associado, matrícula nº 

1164160, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Diretor do 

Instituto de Medicina Tropical, do Centro de Ciências da Saúde, a contar de 01 de fevereiro 

de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria n º 337/17-R, de 23 de Fevereiro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.005090/2017-93, 

  

R E S O L V E 

  

Designar RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 

matrícula nº 1884048, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função 

de Presidente da Comissão de Ética da UFRN, no período de 28 de janeiro a 27 de abril de 

2017, por motivo de licença capacitação da titular. 

                 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 338/17-R, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.010780/2017-64, 

  

R E S O L V E 

  

 Designar JOÃO MARIA DA SILVA, Servente de Limpeza, matrícula nº 1149461, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Coordenador 

Administrativo, FG-02, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 30 de janeiro a 08 

de fevereiro de 2017, por motivo de férias do titular. 

                 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 342/17-R, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 48, 

parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.079789/2016-17, 

  

R E S O L V E 

  

Designar CUSTÓDIO LEOPOLDINO DE BRITO GUERRA NETO, Professor 

Adjunto, matrícula nº 1752038, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a 

função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão e Inovação em Saúde, 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, do Centro de Tecnologia, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 343/17-R, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 48, 

parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.079789/2016-17, 

  

R E S O L V E 

  

Designar HÉLIO ROBERTO HEKIS, Professor Adjunto, matrícula nº 1229030, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Gestão e Inovação em Saúde, da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, do Centro de Tecnologia, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 030/17- PROAD, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto 

desta Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao 

disposto no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 53/2016-UFRN, celebrado com a Empresa INSTRUCON 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto manutenção de condicionadores 

de ar (tipo janela e split) e instalação de condicionadores de ar (tipo split) com 

fornecimento de mão de obra, peças de reposição e consumo, insumos diversos, 

suprimentos, ferramentas e equipamentos necessários à execução dos serviços para atender 

o Campus da Região Metropolitana de Natal da UFRN e demais unidades localizadas no 

interior do RN (Caicó, Santa Cruz, Nova Cruz, Currais Novos e Macau) e do Contrato nº 

56/2016-UFRN, celebrado com a Empresa DIRECTCOM INFORMÁTICA LTDA, que 

tem como objeto instalação de projetor multimídia nas dependências dos campus da UFRN 

localizados na capital e municípios do RN e na prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva. 

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

EAJ 
Roan Carlos Tarquinio 

Medeiros 
Titular 1734102 Engenheiro-Area 

EAJ Luiz Carlos Da Silva Suplente 0349140 
Técnico Em 

Eletrotécnica 

DAS Francisco Carlúcio Porfirio Titular 956517 Diretor 

DAS Vera Lúcia Cavalcanti Bastos Suplente 3133890 Telefonista 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anailson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGESP 
Portaria nº133-PROGESP, de 23 de Fevereiro de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n. 

º 1.270/95-R, de 23.10.95, 

  

  CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008, de 

20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;  

  

R E S O L V E 

  

Designar o(a) servidor(a) técnico-administrativo EDUARDO ANTUNES DA 

SILVA, matrícula nº 0349917, Assistente em Administração, para atuar como tutor do(a) 

servidor(a) técnico-administrativo GLAYCE SANNY ALMEIDA CIRILO, matrícula nº 

1105100, Assistente em Administração, lotado(a) nesta Diretoria de Administração de 

Pessoal, durante o período de estágio probatório, com vigência a contar de 20 de julho de 

2015.  

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

  

  

Diretor de Atenção a Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 018/17-DASS, 23 de fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

 

Processo: 23077.011013/2017-72 

Servidor: MAURICIO WIERING PINTO TELLES 

Matrícula: 1119740 

Cargo: PROFESSOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA 

Vigência: 13/07/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2009004639 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 019 /17-DASS, 23 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

 

Processo: 23077.075489/2016-51 

Servidor: ROSANA CALDAS DOS SANTOS RICARDO 

Matrícula: 1172029 

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

Lotação: MEJC - MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO 

Vigência: 01/08/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2017000599 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

  

 

  

Portaria nº 020/17-DASS, 23 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.008539/2017-75 

Servidor: ALINE TAVARES MAIA 

Matrícula: 1977582 

Cargo: ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA 

Vigência: 01/02/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2016001388 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitoria de Extensão - PROEX 
Portaria nº 002/17-PROEX, de  23 de Fevereiro de 2017. 

  

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n° 1023/2015-R, de 

01 de julho de 2015; 

  

R E S O L V E 

  

Designar BRENO GUILHERME DE ARAÚJO TINÔCO CABRAL, Pró-Reitor 

Adjunto de Extensão, Matricula nº 2627140; VERIDIANO MAIA DOS SANTOS, Técnico 

em Assuntos Educacionais, Matrícula 1668779; e HELAINE DE MOURA 

CAVALCANTI, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula 2315262, para, sob a 

presidência do primeiro, integrarem a comissão que procederá ao processo seletivo de 

bolsistas para esta Pró-Reitoria. 

 

Dê-se ciência e publique-se. 

            

(a) Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes - Pró-Reitora 

 

 

 

Pró - Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Portaria n°007/17-PROGRAD, 23 de Fevereiro de 2017. 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Designar as professoras RUTH MARIA DA COSTA ATAIDE, matrícula 

SIAPE 350489-3, ELISETE SCHWADE, matrícula SIAPE 1149569-5, KARINA 

RIBEIRO, matrícula SIAPE 1731226-6, ROSÂNGELA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE 1714472-0, e RODRIGO QUIRAMBÚ DA SILVA (representante discente), 

matrícula nº 20160131582, para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão de 

seleção de membros discentes para o PET – Conexões de Saberes, Grupos: Água Viva; 

Comunidade Campo; Comunidade Urbana; e Direito à Cidade, Diversidade de Saberes e 

Lutas Populares. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

(a) Erika dos Reis Gusmão Andrade - Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 030/17-CCHLA, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 001/2017 – GPP/CCHLA, de 20 

de fevereiro de 2017 e da Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

                   

R E S O L V E 

                   

Substituir  a professora SANDRA CRISTINA GOMES, mat. 1715152, pelo 

professor ROBÉRIO PAULINO RODRIGUES, mat. 2374871, e a professora JOANA 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

TEREZA VAZ DE MOURA, mat. 1715135, pela professora ZORAIDE SOUZA PESSOA, 

mat. 2712875, pelo período de 04 (quatro) anos. 

 

Reconduzir o professor ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA, 

mat. 2432718, pelo período de 04 (quatro) anos. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 031/17-CCHLA, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 017/2017 – DLET/CCHLA, de 

21 de fevereiro de 2017. 

                   

R E S O L V E 

                            

Designar o professor ANDREY PEREIRA DE OLIVEIRA, mat. 1513790, como 

tutor da professora JULIANE VARGAS WELTER, mat. 1223367, lotada no Departamento 

de Letras, e que se encontra em Estágio Probatório. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 032/17-CCHLA, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 017/2017 – DLET/CCHLA, de 

21 de fevereiro de 2017. 

  

R E S O L V E 

                            

Designar o professor ANDREY PEREIRA DE OLIVEIRA, mat. 1513790, como 

tutor do professor EZEQUIEL ADNEY LIMA DA PAIXÃO, mat. 2221343, lotado no 

Departamento de Letras, e que se encontra em Estágio Probatório. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

  

 

 

Portaria nº 033/17-CCHLA, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 017/2017 – DLET/CCHLA, de 

21 de fevereiro de 2017. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

                            

Designar a professora MARIA HOZANETE ALVES DE LIMA, mat. 2226795, 

como tutora do professora SIMONE LORENA DA SILVA PEREIRA, mat. 2356376, 

lotada no Departamento de Letras, e que se encontra em Estágio Probatório. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 034/17-CCHLA, de 22 de Fevereiro de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 016/2017-DLET, de 21 de fevereiro de 

2017. 

  

R E S O L V E 

 

Designar o docente ERIK FERNANDO MILETTA MARTINS, mat. 2312982; o 

técnico administrativo TALLES SANDERSON DANTAS COSTA, mat. 1931301; e a 

discente ANA LUIZA DE ANDRADE CAVALCANTE, mat. 2013072628, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de condução do Processo Eleitoral para a 

Escolha de Vice-Coordenador do Curso de Letras Língua Portuguesa e Literaturas da 

UFRN. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Departamento de Língua e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 

Portaria nº 003/17-DLLEM, 16 de Fevereiro de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURAS 

ESTRANGEIRAS MODERNAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

91136/16-R, de 30 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E 

  

Designar os professores: Janaína Weissheimer - Mat. SIAPE 1666189 

(Presidente); Marília Varella Bezerra de Faria - Mat. 1168633 e Jennifer Sarah Cooper - 

Mat. 3654056, a Banca de Avaliação de conhecimento de MATHEUS ARAUJO MAFRA, 

no âmbito da(s) disciplina(s): 

  

OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA III (LEM 2006); 

 

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA INGLESA III 

(LEM2009). 

  

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 004/17-DLLEM, 16 de Fevereiro de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURAS 

ESTRANGEIRAS MODERNAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

91136/16-R, de 30 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E 

  

Designar os professores: Janaína Weissheimer - Mat. SIAPE 1666189 

(Presidente); Marília Varella Bezerra de Faria - Mat. 1168633 e Jennifer Sarah Cooper - 

Mat. 3654056, a Banca de Avaliação de conhecimento de HALIS ALVES DO 

NASCIMENTO FRANCA, no âmbito da(s) disciplina(s): 

  

OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA III (LEM 2006); 

 

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA INGLESA III 

(LEM2009). 

  

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

Portaria nº 005/17-DLLEM, 24 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURAS 

ESTRANGEIRAS MODERNAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

91136/16-R, de 30 de maio de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores: Tâmara Maria Costa e Silva n. de Abreu - Mat. SIAPE 

2885426 (Presidente); Selma Alas Martis - Mat. 1149618 e Carlos Eduardo Galvão Braga - 

Mat. 41838, a Banca de Avaliação de conhecimento de LARISSA FONTES DE 

CARVALHO TORRES, no âmbito da disciplina: 

 

LÍNGUA FRANCESA I - BÁSICO I 

 

LÍNGUA FRANCESA II - BÁSICO II 

 

LÍNGUA FRANCESA III - INTERMEDIÁRIO I 

  

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Nutrição - DNUT 

Coordenação do Curso de Nutrição - CCN 

Portaria n°002/17-CCN, de 16 de Fevereiro de 2017 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO DA FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o discente ANDRÉ MATHEUS COSTA DUARTE, matrícula 

2014058507, para compor o colegiado do Curso de Nutrição da Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi, como membro representante do segmento discente. 

  

(a) Manuela Alves da Cunha - Coordenadora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Escola da Saúde – ES/UFRN 

Portaria n°008/17-ES/UFRN, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDILENE RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 2195205, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período 

de 13 de Março de 2017 a 16 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

581/2017. 

 

(a) Gilvania Magda Luz de Aquino - Vice Diretor Substituto 

 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria n°009/17- DMOR, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAISANDRA BEZERRA DA SILVA 

FARIAS, Matrícula 2477216, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 11 de Março de 2017 a 12 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 571/2017. 

 

(a) Celcimar Alves Camara – Chefe 

 

 

 

Departamento de Bioquímica - DBQ 

Portaria n°006/17-DBQ, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE 

ANDRADE SOUZA, Matrícula 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Pureza/RN,  no período de 24 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 579/2017. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 008/17-CCSA, de 21 de Fevereiro de 2017. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

Considerando o que consta da Resolução nº 038/2013 – CONSEPE – Aprova as 

normas do processo seletivo de Professor Substituto. 

  

Considerando o que consta do Edital nº 006/2017 – D.O.U. nº 29, de 09 de 

fevereiro de 2017. 

  

R E S O L V E 

  

Alterar a Portaria n° 07/2017-CCSA, para excluir a professora Maria Valéria 

Pereira de Araújo, SIGEPE nº 1372521, e nomear o professor André Morais 

Gurgel, SIGEPE nº 2668551, na condição de presidente; excluir o professor Carlos Alberto 

Freire Medeiros, SIGEPE nº 1298904, e incluir os professores Matilde Medeiros de Araújo, 

SIGEPE nº 1163184 e Gabriel Martins de Araújo Filho, SIGEPE nº 1359004, na condição 

de membro e suplente respectivamente, todos lotados no Departamento de Ciências 

Administrativos, para comporem a Comissão de Seleção encarregada do Processo Seletivo 

de Professor Substituto do Magistério Superior, do Departamento de Ciências 

Administrativas, na área de Administração de Materiais e Logística, nos termos da 

Resolução e do Edital supra indicados. 

  

Publique-Se. Cumpra-Se. 

  

(a) Maria Arlete Duarte da Silva - Diretora 

 

 

 

Departamento de Economia - DECO 

Portaria n°005/17-DECO, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IGOR EZIO MACIEL SILVA, Matrícula 

1919307, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 23 de 

Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

532/2017. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte - Chefe 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria n°014/17-CE, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE SANTANA DE OLIVEIRA, 

Matrícula 1802186, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF,  no período de 26 de Março de 2017 a 

28 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 557/2017. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor 

 

 

 

Portaria n°015/17-CE, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE SANTANA DE OLIVEIRA, 

Matrícula 1802186, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Pureza/RN,  no período de 24 de Fevereiro 

de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 543/2017. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretor 

 

 

 

Portaria n°016/17-CE, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA MORAIS DINIZ, Matrícula 

1149519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Pureza/RN,  no período de 23 de Fevereiro 

de 2017 a 23 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 541/2017. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretor 

 

 

 

Portaria n°017/17-CE, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula 

1149523, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 22 de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 531/2017. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°008/17- DPEC, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1385/2015-R, de 20 de julho 

de 2015; 

  

R E S O L V E 

  

Alterar a Portaria nº 87/2016- DPEC, para designar o professor Diego José Alves 

Alexandre, matrícula 1912307, como membro do Colegiado do Curso de Letras - Espanhol, 

por um período de dois anos, em substituição à professora Ana Santana Souza, matrícula nº 

1987097. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°009/17- DPEC, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1385/2015-R, de 20 de julho 

de 2015; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores KARYNE DIAS COUTINHO, matrícula 

1755707,  TATYANA MABEL NOBRE BARBOSA, matrícula 2507717, ANDRE 

FERRER PINTO MARTINS, matrícula 1451196, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão de Avaliação do Processo de Remoção da docente Alessandra 

Cardozo de Freitas, cadastrado sob o nº 23077.068892/2016-23. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°010/17- DPEC, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1385/2015-R, de 20 de julho 

de 2015; 

  

R E S O L V E 

 

Designar a professora doutora adjunta Marisa Narcizo Sampaio, matrícula nº 

1674905, para exercer a função de tutora do estágio probatório do professor doutor 

assistente Diego José Alves Alexandre, matrícula nº 1912307, com efeito retroativo a 19 de 

janeiro de 2017. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°011/17- DPEC, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1385/2015-R, de 20 de julho 

de 2015; 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora doutora adjunta Rute Alves de Sousa, matrícula nº 3321654, 

para exercer a função de tutora do estágio probatório da professora doutora adjunta Sílvia 

Regina Groto, matrícula 2360553, com efeito retroativo a 19 de janeiro de 2017. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Portaria n°012/17-DPEC, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PABLO SEBASTIAN MOREIRA 

FERNANDEZ, Matrícula: 1810361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para prestar 

colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Gramado/RS,  no 

período de 09 de Março de 2017 a 12 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 546/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°016/17-EAJ, 15 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o Servidor Técnico-Administrativo Rogério Rodrigues Duarte – 

matrícula SIAPE 2069155, Nutricionista, lotado nesta Escola, para exercer a função de 

Chefe do Restaurante da EAJ, com data retroativa a 20 de maio de 2016. 

 

Art. 2º Esclarecer que o servidor mencionado no Art. 1º fará jus somente à 

remuneração e vantagens que atualmente percebem no exercício do cargo de Nutricionista, 

nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos 

que são atribuídos com esta portaria. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°1.025/17-EAJ, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN MAX FREIRE DE LACERDA, 

Matrícula 1363394, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em 

Apodi/RN,  no período de 04 de Março de 2017 a 05 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 563/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.026/17-EAJ, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERONILSON VIEIRA DA SILVA, Matrícula 

1554908, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em Assu/RN,  no 

período de 03 de Março de 2017 a 04 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 565/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Portaria  n°1.027/17-EAJ, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, 

Matrícula 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Areia 

Branca/RN,  no período de 03 de Março de 2017 a 05 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 566/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 1.028/17-EAJ, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 039 24.02.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN MAX FREIRE DE LACERDA, 

Matrícula 1363394, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo do Potengi/RN,  no período de 11 de Março de 2017 a 12 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 570/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 
Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n°032/17-SIN, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Santa Cruz/RN,  no período de 08 de Fevereiro de 2017 a 08 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 558/2017. 

 

(a) Cassio Freire Camara - Superintendente Substituto 

 

 
Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n°013/17-ECT, de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem o art. 45 do Regimento Geral da UFRN, e CONSIDERANDO a portaria nº 

037/17-PROGESP, de 20 de janeiro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar a servidora Giuliana Teixeira Pinho e Sousa Henriques, matrícula 

1453898, Assistente em Administração, para atuar como Gestora de Ponto Eletrônico no 

âmbito da Escola de Ciências e Tecnologia. 

  

Art. 2º. Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Douglas Nascimento Silva - Diretor 

 

 
 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 039 – Contém 18 páginas. 

 


